COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A, NO PRAZO DE 120 (CENTO
E VINTE) DIAS, INVESTIGAR E APURAR AS DENÚNCIAS NOTICIADAS NO DIA 27 DE
MAIO DE 2015, SOBRE SETE DIRIGENTES DA FIFA ACUSADOS DE VÁRIOS CRIMES,
INCLUINDO FRAUDE, SUBORNO E FORMAÇÃO DE QUADRILHA, E PRESOS NA SUÍÇA
(HÁ O ENVOLVIMENTO DE TRÊS BRASILEIROS, CONFORME O DEPARTAMENTO DE
JUSTIÇA DOS ESTADOS UNIDOS, SENDO UM DELES JOSÉ MARIA MARIN, EX-
PRESIDENTE DA CBF E ATUAL VICE-PRESIDENTE DA INSTITUIÇÃO) – MÁFIA DO
FUTEBOL (CPI - FIFA E CBF)

1

REQUERIMENTO Nº                , DE 2016

(Do Sr. ARNALDO JORDY)

Requerimento de convite ao Sr. Ricardo
Borges Martins, diretor de Estratégia e Comunicação
do Bom Senso F.C., movimento pela renovação e
reformulação do futebol brasileiro, para colaborar
com os trabalhos desta Comissão de Inquérito
acerca das denúncias de corrupção envolvendo a
FIFA e a CBF.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 58, § 3º, da Constituição Federal,

combinado com o art. 2° da Lei n° 1.579, de 1952 e o art. 36, II, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja

convidado o Sr. Ricardo Borges Martins, diretor de Estratégia e Comunicação

do Bom Senso F.C., movimento pela renovação e reformulação do futebol

brasileiro, para colaborar com os trabalhos desta Comissão de Inquérito acerca

das denúncias de corrupção envolvendo a FIFA e a CBF.

JUSTIFICAÇÃO

Fundado em 30 de setembro de 2013, o Bom Senso FC nasceu da

iniciativa de jogadores preocupados com o atual estado do futebol brasileiro.

Com manifestações em campo, o movimento conseguiu mobilizar a opinião

pública em torno das principais bandeiras para o início de uma profunda

reforma no esporte.

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A, NO PRAZO DE 120 (CENTO
E VINTE) DIAS, INVESTIGAR E APURAR AS DENÚNCIAS NOTICIADAS NO DIA 27 DE
MAIO DE 2015, SOBRE SETE DIRIGENTES DA FIFA ACUSADOS DE VÁRIOS CRIMES,
INCLUINDO FRAUDE, SUBORNO E FORMAÇÃO DE QUADRILHA, E PRESOS NA SUÍÇA
(HÁ O ENVOLVIMENTO DE TRÊS BRASILEIROS, CONFORME O DEPARTAMENTO DE
JUSTIÇA DOS ESTADOS UNIDOS, SENDO UM DELES JOSÉ MARIA MARIN, EX-
PRESIDENTE DA CBF E ATUAL VICE-PRESIDENTE DA INSTITUIÇÃO) – MÁFIA DO
FUTEBOL (CPI - FIFA E CBF)

2

Dentre as mudanças, destacam a garantia de 30 dias de férias e o

período para pré-temporada. No Congresso Nacional, o Bom Senso cobrou a

inclusão de contrapartidas ao refinanciamento da bilionária dívida dos clubes

com a União, previsto pela Medida Provisória 695, de 2015, que altera a Lei

13.155, de 2015, o PROFUT.

Em pouco mais dois anos o Bom Senso F.C. entrou para a história do

esporte brasileiro ao lado de Afonsinho, primeiro atleta a conquistar o Passe

Livre nos anos 1960 – e da Democracia Corinthiana, nos anos 1980, que com

Sócrates, Casagrande e outras lideranças criaram pela primeira vez a

experiência de autogestão em um departamento de futebol profissional, com a

presença das Diretas Já.

Sabendo que o Bom Senso FC tem como foco central realizar melhorias

estruturais no futebol praticado no Brasil, dentre elas a política salarial dos seus

jogadores, o comparecimento de representante do movimento é fundamental

para debater o assunto.

Conforme dados preliminares divulgados pela Confederação Brasileira

de Futebol, o número de jogadores que ganha até mil Reais de salário

mensal atinge a esmagadora maioria de 82%. De 28.203 jogadores, apenas

1.106 ganham mais de 5 mil reais por mês. Na faixa correspondendo a salários

altos, temos apenas 0,8% dos jogadores brasileiros.

A maioria dos jogadores brasileiros segue esta triste realidade salarial:

Salários de até R$ 1000,00                  23.238 - 82%

de R$ 1.000,01 até R$ 5000,00            3.859 - 13,68%

de R$ 5.000,01 até R$ 10.000,00            381 – 1,35%

de R$ 10.000,01 até R$ 50.000,00          499 – 1,77%

de R$ 50.000,01 até 100.000,00             112 – 0,40%

de R$ 100.000,01 a 200.000,00                 78 – 0,28

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A, NO PRAZO DE 120 (CENTO
E VINTE) DIAS, INVESTIGAR E APURAR AS DENÚNCIAS NOTICIADAS NO DIA 27 DE
MAIO DE 2015, SOBRE SETE DIRIGENTES DA FIFA ACUSADOS DE VÁRIOS CRIMES,
INCLUINDO FRAUDE, SUBORNO E FORMAÇÃO DE QUADRILHA, E PRESOS NA SUÍÇA
(HÁ O ENVOLVIMENTO DE TRÊS BRASILEIROS, CONFORME O DEPARTAMENTO DE
JUSTIÇA DOS ESTADOS UNIDOS, SENDO UM DELES JOSÉ MARIA MARIN, EX-
PRESIDENTE DA CBF E ATUAL VICE-PRESIDENTE DA INSTITUIÇÃO) – MÁFIA DO
FUTEBOL (CPI - FIFA E CBF)

3

 De quase nada vai adiantar nós nos debruçarmos por centenas

de horas, como já foi feito antes, para discutirmos sobre esse assunto, se tudo

isso não produzir, como consequência, a modernização das práticas

corporativas e dos documentos fundamentais que estruturam a CBF, como a

política salarial dos jogadores, seus estatutos e seu Código de Ética.

Do exposto, julgamos da maior importância convidarmos representante

do movimento Bom Senso F.C. para atualizar esta Casa e o país acerca das

ações da direção dessa entidade rumo a uma nova e mais moderna instituição.

Por esta razão pedimos apoio a todos os membros desta comissão para a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em 30 de março de 2016.

Deputado ARNALDO JORDY

PPS/PA